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دنیای جدید مبتنی بر هوش مصنوعی نیاز به قوانین جدیدی دارد که 
مقامات کشورهای مختلف در حال تبیین آن هستند ولی به‌نظر می‌رسد 

چین در این زمینه از آمریکا درمقام مولد هوش مصنوعی، پیش‌افتاده است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

اتصال ۹۲ درصد روستاهای 
دورافتاده به شبکه ملی اطلاعات

طبق گفته وزیر ارتباطات طی ‌۲۰ماه گذشته و با تلاش بسیار، 
4هزار روستا در مناطق دورافتاده و صعب‌العبور به اینترنت 
پرسرعت متصل شده است. به این ترتیب آمار روستاهای بالای 
۲۰خانوار کشور که به شبکه ملی اطلاعات متصل شده‌اند به 

۹۲درصد رسیده است.
به گزارش ایسنا، از اواخر سال۱۳۸۴ طرح شبکه ملی اطلاعات 
مطرح شده و کاهش وابستگی به شبکه جهانی اینترنت مهم‌ترین 
دلیل پیاده‌سازی‌ آن عنوان شده بود. در سند ضرورت تبیین 
الزامات شبکه ملی اطلاعات ذکر شده که این شبکه به‌عنوان 
زیرساخت ارتباطی کل فضای مجازی و همه شبکه‌های کشور 
است. این شبکه از زیرساخت‌های ارتباطی با مدیریت مستقل 
کاملا داخلی، شبکه‌ای حفاظت‌شده نسبت به اینترنت و شبکه‌ای 
با امکان عرضه انواع محتوا و خدمات ارتباطی سراسری برای 
آحاد مردم تشکیل شده است. شبکه ملی اطلاعات در چارچوب 
قوانین جمهوری اسلامی ایران با پشتیبانی کامل از دیگر اقدامات 
آموزشی، حقوقی و قضایی به نحو مطلوب و مطمئن تامین‌کننده 
نیازهای ارتباطی برای انواع ذینفعانی است که حداقل یکی از آنها 
در داخل کشور قرار دارد و امکان ارائه انواع خدمات و محتواهای 
فضای مجازی در حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی، سیاسی، امنیتی و دفاعی را در کشور فراهم می‌کند.
همچنین در سند ضرورت تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات، 
بر ایجاد شبکه‌ای با قابلیت برقراری ارتباطات امن و پایدار میان 
دستگاه‌ها و مراکز حیاتی کشور و میزبانی داخلی درصورت نبود 

شبکه جهانی اینترنت تأکید شده است.
در سال‌های بعد از ۱۳۸۴ عملا اجرای این طرح با کندی صورت 
می‌گرفت تا اینکه در دولت یازدهم، اجرای این طرح پیگیری 
و درنهایت در اواخر همان دولت اعلام شد که فازهای اول، 
دوم و سوم آن افتتاح و رونمایی شد. اما با روی کارآمدن دولت 
سیزدهم اهتمام بیشتری به این پروژه شد. به‌گونه‌ای که طرح 
شتاب بخشی به روند اجرای شبکه ملی اطلاعات از ابتدای پاییز 

سال۱۴۰۰ آغاز شد و همچنان هم در مرحله اجرا قرار دارد.
در سال گذشته، تحقق شبکه ملی اطلاعات در صدر برنامه‌های 
وزارت ارتباطات قرار داشت و برای اینکه این پروژه مهم محقق 
شود همه منابع وزارتخانه بسیج شد. اولویت اول وزارت ارتباطات 
تحقق شبکه ملی اطلاعات در لایه‌های مختلف است و شورای 
راهبردی توسعه شبکه ملی اطلاعات با مسئولیت وزیر ارتباطات 

شکل گرفته و هرهفته جلسه برگزار می‌کند.

ستاره‌شناسان با کشف ۱۰۰ فوران از 
سوی سیاه‌چاله‌ها به سمت زمین که 
»بلیزر« نامیده می‌شوند، پیگیر آزمایش 
نظریه‌های فیزیک در محیط‌های پرتنش 
و شناخت هرچه بیشتر از سیاه‌چاله‌ها 
هستند. ستاره‌شناسان در حال 
استفاده از ۱۰۰ سیاه‌چاله کلان‌جرم تازه 
کشف شده به‌عنوان آزمایشگاهی برای 
آزمایش‌های فیزیک پرتنش هستند. این 
ابرسیاه‌چاله‌ها به‌دلیل اینکه فواره‌های 
انفجاری متشکل از ماده و تشعشع را 
مستقیماً به سمت زمین پرتاب می‌کنند، 

بلیزر)blazar( نامیده می‌شوند.

 ۱۰۰
فوران

اگرچه آمار دقیق وب سایت‌های موجود 
در اینترنت را نمی‌توان تعیین کرد، 
اما بسیاری از کارشناسان آمار پایگاه 
Siteefy را معتبر می‌دانند. طبق اعلام 
Siteefy، حدود ۱.۱۳ میلیارد وب‌سایت 
در اینترنت وجود دارد که ۱۸درصد آنها 
فعال هستند؛ یعنی اکنون چیزی حدود 
۲۰۰ میلیون وب‌سایت فعال در اینترنت 

وجود دارد.
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AI برتری چین بر آمریکا در کنترل   
درحالی‌که آمریکایی‌ها این ترس را دارند که چین در توسعه هوش 
مصنوعی در نهایت از آنها پیش‌‌افتد، پکن در وضع قوانین برای فناوری 
جدید بسیار جلوتر از واشنگتن است. مقامات چینی این هفته به رایزنی 
خود در مورد دور دوم مقررات هوش مصنوعی مولد مبتنی بر مجموعه‌ای 
از قوانین حاکم بر دیپ فیک )جعل عمیق( که در سال2022 در مورد آن 
به توافق رسیدند، پایان خواهند داد. اگر چین بتواند در حکمرانی هوش 
مصنوعی حرف اول را بزند، یعنی می‌تواند استانداردها و مقررات را در 
سطح جهانی ارائه کند و بازارهای سودآور و انعطاف‌پذیر را شکل دهد. 
تصور دولت چین این است که وضع قوانین واضح برای هوش مصنوعی به 

اعتماد عمومی کمک می‌کند.

   سردرگمی واشنگتن
دولت بایدن، هم پشت موافقان هوش مصنوعی است و هم پشت 
مخالفان. درحالی‌که مقامات واشنگتن در مورد ارائه حقوق کاربران 
صحبت می‌کنند و از مدیرعامل‌ها می‌خواهند تا خطرات احتمالی 
هوش مصنوعی را کاهش دهند، پکن و بروکسل این کار را به‌صورت 
عملی و با تشریح حقوق کاربر انجام می‌دهند. اگرچه پیشرفت‌های 
هوش مصنوعی مولد در سرزمین‌های آمریکا رخ داده است، اما 
پذیرش هوش مصنوعی برای مصرف‌کننده در چین گسترده‌تر 
است. Xiaoice به‌عنوان چت‌روبات متمرکز مایکروسافت در چین، 
660میلیون کاربر دارد و پکن مدعی است سرعت در تنظیم مقررات، 

محرکی برای جذب بیشتر کاربر است.

   اعتماد‌سازی‌ به روش چینی
اگر کاربر به‌اندازه کافی به محصولات هوش مصنوعی اعتماد 
نداشته باشد، هیچ دولتی نمی‌تواند  اکوسیستم هوش مصنوعی 
پر‌جنب و جوشی داشته باشد. بهترین روش ایجاد اعتماد بین 
مردم با وضع قوانین شفاف است. رهبران دولت‌ها و احزاب نیز 
برای به حداقل رساندن اختلال اجتماعی، باید بپذیرندکه 
مردم از هوش مصنوعی حمایت کنند و از مزایای آن بهره‌مند 
شوند. بسیاری از متخصصان، پیشروی چین در این حوزه را 
یک مزیت بر ایالات متحده می‌دانند. مقررات هوش مصنوعی 
چین بر آنچه کسب‌وکارها در چین با هوش مصنوعی انجام 

می‌‌دهند، تسلط دارد.

اولین ماهواره چوبی در مدار
تیمی از دانشمندان »دانشگاه کیوتو« و استارت‌آپ درخت‌بری 
ژاپنی Sumitomo Fores‌try با انجام تحقیقاتی ادعا کرده‌اند 
که چوب دوام و ماندگاری زیادی در مدار زمین دارد. به همین 
منظور آنها قصد دارند تا سال آینده نخستین ماهواره چوبی را به 

فضا ارسال کنند.
به‌گزارش phys.org به‌گفته این دانشمندان، نوعی چوب که 
با نام ماگنولیا)Magnolia( شناخته می‌شود، مقاوم‌ترین نمونه 
در فضا بوده و در طول این آزمایش »هیچ‌گونه تجزیه یا تغییر 
شکل مانند ترک‌خوردن، تاب‌برداشتن یا آسیب سطحی« در 
آن مشاهده نشده است. همچنین هیچ تغییری در وزن نمونه 
برگشتی وجود نداشته است. با توجه به سطح دما و تشعشعاتی که 
در مدار زمین وجود دارد، این، نتیجه بسیار قابل‌توجهی محسوب 
می‌شود. آنها چوب‌ها را به ایستگاه فضایی بین‌المللی ارسال و 
به‌مدت تقریباً ‌10ماه در ماژول Kibo ژاپن نگهداری کردند. نتایج 
این تحقیق به‌تازگی منتشر شده و ظاهراً موفقیت بزرگی بوده 
است. دانشمندان به‌دنبال این موفقیت، در بیانیه مطبوعاتی خود 
اعلام کردند که نخستین ماهواره چوبی در سال آینده به مدار 
زمین پرتاب خواهد شد.  اخیراً گفته شده بود که ماهواره‌های 

نسل دوم V2Mini استارلینک درحال سقوط از مدار هستند. 

رقابت جهانی برای 
کنترل هوش‌مصنوعی

پیشرفت فوق‌العاده سریع هوش مصنوعی در چند‌ماه اخیر باعث 
نگرانی بسیاری از دولت‌ها شده است. این نگرانی تا پای وضع 
قوانینی برای این فناوری خارق‌العاده پیش رفته است. به تازگی 
رهبران گروه هفت شامل کشورهای کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، 
بریتانیا، ژاپن و آمریکا و اتحادیه اروپا، با ابراز نگرانی از پیشرفت 
فناوری هوش مصنوعی از تدوین قوانینی برای کنترل این 

فناوری و ابزارهای آن تا پایان2023 خبر دادند. 
هفته گذشته نیز سام آلتمن مدیرعامل شرکت 

OpenAI که روبات چت ChatGPT را راه‌اندازی 
کرده است با حضور در کنگره آمریکا اعلام کرده 

که برای این فناوری باید قانون وضع شود. شناسایی 
فرصت‌ها و چالش‌های این فناوری در سریع‌ترین زمان 

ممکن می‌تواند به سرعت قانونگذاری برای آن کمک کند. 
به‌نظر می‌رسد در زمینه کنترل هوش مصنوعی باز هم شاهد 

رقابت آمریکا و چین باشیم.

   تلاش برای اثبات برتری
رهبران پکن پس از عقب ماندن از انقلاب‌‌های صنعتی متوالی غرب، عزم خود را جزم 
کردند تا با سلطه در عصر هوش مصنوعی قدرت خود را به رخ بکشند. مقامات چینی 
از سال2017 طرح توسعه هوش مصنوعی نسل بعدی را راه‌اندازی کردند و حالا 
‌6سال تجربه در ایجاد دانش نظارتی هوش مصنوعی دارند. آنها علاوه بر یارانه‌های 

سنتی، از مقررات به‌عنوان شکلی از سیاست صنعتی استفاده می‌کنند.

2023

نگرانی‌ها به تلاش برای 
وضع قوانینی در استفاده 

بهینه و درست از این فناوری 
خارق‌العاده منجر شد. 2010

اواسط سال2010 هوش مصنوعی در برخی 
موتورهای جست‌وجو و رسانه‌های اجتماعی مورد 
استفاده قرار گرفت. در واقع این کمپانی‌ها متوجه 

شدند با ساخت الگوریتم می‌توانند پیش‌بینی 
‌کنند کدام کاربران روی کدام تبلیغات بیشتر 

کلیک می‌‌کنند. 

2016

وقتی هوش مصنوعی جای خود را در موتورهای 
جست‌وجوی وب خوب باز کرد، تازه مشکلات آن 
نمایان شد. برخی از کارشناسان مدعی شدند که 
الگوریتم‌های مورد استفاده در ارزیابی‌های عفو 

مشروط دچار تعصبات نژادی هستند. همین   برای 
پژوهشگران، نقطه عطفی بود تا هوش مصنوعی را 

2019براساس انصاف و بدون تعصب طراحی کنند.

هوش مصنوعی در پلتفرم‌های شبکه‌های اجتماعی به 
طرز نگران‌کننده‌ای افزایش یافت. بسیاری از خانواده‌ها 
شبکه‌های اجتماعی را به‌دلیل نقض حریم خصوصی، 
تحت تعقیب قانونی قرار دادند. آنها معتقد بودند اپ‌ها 

تحت هدایت الگوریتم‌ها محتوای سمی به کودکان نشان 
می‌دهند و باعث مشکلات سلامت روان می‌‌شوند.

2021

از سال2021 چین هر چند‌ماه یک‌بار، قوانینی 
مانند قانون ملی حریم خصوصی، قانون حفاظت 
از اطلاعات شخصی و منشور اخلاقی برای هوش 
مصنوعی نسل جدید وضع می‌کند. در این قوانین 
الزاماتی ازجمله بهبود سلامت انسان و قابلیت 

2022کنترل و اعتبار لحاظ شده است.

اواخر سال گذشته میلادی روبات‌چت 
ChatGPT روی کارآمد و همزمان با 

هیجانی که به جامعه تزریق کرد، ترس و 
واهمه از تسلط روبات‌ها در دنیای آینده 

را منتشر کرد.


